
CÔNG BÁO/Số 48+49+50+51+52/Ngày 23-12-2019 133

 
 

NGHỊ QUYẾT 
Quy ñịnh mức ñóng góp ñối với người cai nghiện ma túy tự nguyện 

tại Cơ sở cai nghiện ma túy và trợ giúp xã hộitỉnh Phú Yên 
 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN TỈNH PHÚ YÊN 
KHÓA VII, KỲ HỌP THỨ 14 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền ñịa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;  

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày22 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;  

Căn cứ Nghị ñịnh số 80/2018/Nð-CP ngày 17 tháng 5 năm 2018 của Chính 
phủ sửa ñổi, bổ sung một số ñiều của Nghị ñịnh số 147/2003/Nð-CP ngày 02 
tháng 12 năm 2003 của Chính phủ quy ñịnh về ñiều kiện, thủ tục cấp giấy phép và 
quản lý hoạt ñộng của cơ sở cai nghiện ma túy tự nguyện; 

Căn cứ Thông tư số 117/2017/TT-BTC ngày 06 tháng 11 năm 2017 của Bộ 
trưởng Bộ tài chính quy ñịnh quản lý và sử dụng kinh phí thực hiện chế ñộ áp dụng 
biện pháp ñưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc và tổ chức cai nghiện ma túy bắt 
buộc tại cộng ñồng;  

Căn cứ Thông tư số 124/2018/TT-BTC ngày 20 tháng 12 năm 2018 của Bộ 
trưởng Bộ Tài chính quy ñịnh về quản lý, sử dụng kinh phí thực hiện hỗ trợ ñối với 
người cai nghiện ma tuý tự nguyện; 

Xét Tờ trình số 147/TTr-UBND ngày 06 tháng11năm 2019 của Ủy ban nhân 
dân tỉnh về dự thảo Nghị quyết quy ñịnh mức ñóng góp ñối với người cai nghiệnma 
túy tự nguyện tại Cơ sở cai nghiện ma túy và trợ giúp xã hội tỉnh Phú Yên; Báo cáo 
thẩm tra của Ban Văn hóa - xã hội Hội ñồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của 
ñại biểu Hội ñồng nhân dân tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

ðiều 1. Phạm vi ñiều chỉnh và ñối tượng áp dụng 

1. Phạm vi ñiều chỉnh 

Nghị quyết này quy ñịnh ñối tượng áp dụng, nội dung và mức ñóng góp kinh 
phíñối với người cai nghiệnma túy tự nguyện tại Cơ sở cai nghiện ma túy và trợ 
giúp xã hộitỉnh Phú Yên. 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN 
TỈNH PHÚ YÊN 

Số: 17/2019/NQ-HðND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Phú Yên, ngày 06 tháng 12 năm 2019 



134 CÔNG BÁO/Số 48+49+50+51+52/Ngày 23-12-2019

2. ðối tượng áp dụng 

a)Người cai nghiệnma túy tự nguyện tại Cơ sở cai nghiện ma túyvà trợ giúp 
xã hội tỉnh Phú Yên. 

b) Các cơ quan quản lý nhà nước, các tổ chức, cá nhân có liên quan ñến công 
tác cai nghiện ma túy trên ñịa bàn tỉnh Phú Yên. 

ðiều 2. Nội dung và mức ñóng góp 

ðối với ngườicai nghiện ma túy tự nguyện tại Cơ sở cai nghiện ma túy và trợ 
giúp xã hội tỉnh Phú Yên.Mức ñóng gópgồm:  

Chi phí sàng lọc, ñánh giá mức ñộ nghiện, thực hiện các dịch vụ xét nghiệm y 
tế theo chỉ ñịnh của bác sĩ, ñiều trị nhiễm trùng cơ hội, Que thử (test) tìm chất ma 
túy: 170.000 ñồng/người/ñợt (không bao gồm ñối tượng ñược miễn, giảm và hỗ trợ 
theo quy ñịnh tại ðiểm b Khoản 2 ðiều 2 Nghị quyết số 18/2018/NQ-HðND ngày 
07/12/2018 củaHội ñồng nhân dân tỉnhPhú Yênquy ñịnh mức hỗ trợ cho người cai 
nghiện ma túytại Cơ sở cai nghiện ma túy và trợ giúp xã hội tỉnh Phú Yên); 

Chi phí thuốc chữa bệnh thông thường: 50.000 ñồng/người/tháng; 

Chi phí ñiện, nước sinh hoạt: 120.000 ñồng/người/tháng; 

Chi phí sinh hoạt văn nghệ, thể dục thể thao: 10.000 ñồng/người/tháng; 

Chi phí phục vụ, quản lý: 180.000 ñồng/người/tháng.  

ðiều 3. Tổ chức thực hiện 

Hội ñồng nhân dân tỉnh giao:  

1. Uỷ ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này.  

2. Thường trực Hội ñồng nhân dân, các Ban của Hội ñồng nhân dân và ñại 
biểu Hội ñồng nhân dân tỉnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo Luật 
ñịnh tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện. 

Nghị quyết này ñã ñược Hội ñồng nhân dân tỉnh Phú Yên khóa VII, kỳ họp 
thứ 14 thông qua ngày 06 tháng 12 năm 2019 và có hiệu lực từ ngày 16 tháng 12  
năm 2019./.  
  CHỦ TỊCH 

 
Huỳnh Tấn Việt 

 

 


